Bona priuata multa sunt? Resp. Secundum Philosophos,
Summistas, Theologos, & Catechismum, omnia bona homi-
num priuata, & item mala ad quatuor capita infallibiliter re-
ducuntur, quæ sunt. Primo, Bona, & mala animæ. Secundo, Bo-
na, & mala corporis. Tertio, Bona, & mala famæ. Quartò, Bo-
na, & mala fortunæ, seu diuitiarum.

Tota materia charitatis reducitur ad personas, & ad bona
iam dicta: Ref. Ita est.

In quo consistit forma charitatis? Ref. In recta ratione dili- *Num. 5.*
gendi, & odio habendi.

Quænam est hæc recta ratio? Resp. Ut diligamus diligenda
modo, & ordine, quo diligi debent. *Num. 4. & 5.*

Quis est actus charitatis? Ref. Virtuosa, & bene ordinata
dilectio. *Ibidem.*

Quis finis illius? Resp. Gloria Dei, & utilitas hominum *Ibidem.*
virtuosa.

752 *Doltr. Catechismi Romani*

*Quid efficiens? Resp. Primò Deus, qui illam infundit: Se-
cundo homo, qui actus charitatis corde, ore, & opere elicere
debet.*

De ordine charitatis. Cap. III.

Num. 5. **P**otestne quis parem amorem tribuere sibi vel proximi, sicut Deo? **Resp.** Ait Catec. qui hoc facit maximum scelus admittit.

Num. 4.5. Amor Dei debet esse maior amore sui, ac proximatum? **Ref.** Omnino.

Num. 4. Quanam differentia inter amorem Dei, & amorem sui, ac proximorum est statuenda? **Resp.** Catech. afferi istas distinctiones.

Ibidem. Primò, Amor Dei debet esse summus: amor proximi, & sui debet esse post ipsum.

Ibidem. Secundo, Deus propter seipsum, & non alterius rei causa est diligendus: proximi propter Deum amandi sunt.

Ibidem. Tertio, Charitas Dei ab ipsis me Deo tanquam à viuo fontis amore dependet: Charitas sui, ac proximi, tum à Charitate Dei ortum habet, tum ad illam tanquam ad certam regulam dirigenda est.

Ibidem. Quarto, Amor Dei verè & propriè Deo est habendus: Amor sui, & proximorum magis Deo, quam hominibus est tribuendus,

Ibidem. Quinto, Deus essentialiter, & per se dignus est dilectione: Homines ideo debent diligi, quia Deus vult, & præcipit ut diligantur.

Sexto, Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus satis dignè tribuitur: amor enim illius in infinitum augeri potest: ideo nostri in illum amor quotidie deberet fieri ardentior, & modus diligendi Deum, vt ait D. Bernardus, est diligere sine modo. At charitas erga proximum & nosipsum certis finibus circumscribitur, ita vt si quis illos transgrediatur non sibi peccato sit; Ideo Christus dixit, *Diliges proximum, non sicut Deum, sed sicut te ipsum.*

Septimo, Ita Deus diligi debet, præceptis illius absolute, omnino parendum sit: homines autem, etiam superiores, ita sunt diligendi, vt si aliquid contra Dei præcepta vel faciant, vel iubent, vel requirant, tanquam inimici odio habendi sint.

Ob quam
distinctio da
Prima, Est c
pes sunt illi,
proximi in D

Secunda, L
creatu à D
Tertia, Deus
amo e infinito
Dei, & proxim
Distingit U
ostendit hanc
est.

Homo que
Respon. Seipsu
sui, seipsum,
sicut te,

Quæ bona su
vel famæ, vel f
loquendo, pri
quæ sunt mai
fortunæ, seu diu

De modis be

*E*x dictis po
nù & malè
funt, ex charitat
lumenda est.

Quibus modis
ximum? **Ref.** D
Primus est, C
ordinem charita
tacultates suas,

Secundus est.
se ab iniusta offe
dir animam, corp

Quibus modis
timos? **Ref.** Trib
Primus est exce
cte, vel opere,
diligit seipsum, v

Ob quam causam talis in charitate Dei , & proximi distinctio data est? Ref. Cat. aliquas causas adducit, Num. I.

Prima. Est quia Deus est ultimus hominis finis: homines sunt illi, qui ad hunc finem tendunt, & ideo amor proximi in Deum, ut in ultimum finem tendere debet.

Secunda. Deus est bonus per essentiam: homines, & creaturae à Deo suam accipiunt bonitatem. Num. 45.

Tertia. Deus Est bonum infinitum, & ideo dignus est Num. 3. amo e infinito: homines sunt finiti, ideo inter amorem Dei, & proximi nulla debet esse proportio.

Dicitur Decalog in primum, & secundum tabulam D.Thom. ostendit hanc amoris differentiam 3. Resp. Ait Cat. ita est.

Homo quem prius debet diligere, se, an proximum? Respon. Se ipsum, Christus enim dixit, *Diliges proximum sicut te ipsum*, id est prius diliges te, postea proximum sicut te.

Quæ bona sunt prius diligenda anime, an corporis, vel famæ, vel fortunæ, seu diuitiarum? Ref. Regulariter loquendo, prius, & magis debent diligere bona anime, quæ sunt maiora, postea corporis, tertio famæ, quartò fortunæ, seu diuitiarum.

De modis bene, & male diligendi se & proximum.

Cap. IV.

EX dictis possunt colligi modi, quibus homines bene & male diligunt, se & proximum? Respon. possunt, ex charitate enim, & ordine illius, talis distinctio sumenda est.

Quibus modis homo virtuosè diligit se ipsum & proximum? Ref. Duobus,

Primus est. Cum quis corde, & ore & opere, iuxta Ex nu. 45. ordinem charitatis, diligit animam, corpus, famam, & facultates suas, vel proximi.

Secundus est. Cum quis corde, ore, & opere, abstinet se ab iniusta offensa sui, & proximorum, id est, non offendit animam, corpus, famam nec facultates illorum.

Quibus modis homo peccat contra se ipsum, & proximos? Ref. Tribus.

Primus est excessus amoris, id est, Cum homo corde, Ibidem, ore, vel opere, supra quam ordo charitatis requiratur, diligit se ipsum, vel proximum: id est, animam, vel cor-

754 Doctr. Catechismi Romani.

pus, vel famam, vel fortunas illorum.

Ibidem.

Secundus, est Defectus amoris, & est cum homo corde, ore, vel opere omittit, vel neglit amare se ipsum, vel proximum, id est animam, corpus, famam, & fortunas illorum, quantum ab ordinie charitatis praesertim est.

Num. 1.

Tertius, est iniusta offensa, & est, cum homo corde, ore, vel opere contra charitatem offendit se ipsum, vel proximum: id est animam, corpus, famam & facultates illorum.

Ex nu. 5.

Ad hos modos reducuntur omnes actus virtutum, & vitorum, qui erga se ipsum, & proximum sunt? Respon. Omnes.

Ibidem.

Possunt-ne dari regulæ ad cognoscendum, quando dicta peccata mortalia, vel venialia sunt? Res. Possunt.

Cone. sess. 6.

Quomodo cognoscitur an excessus amoris sit veniale, aut mortale? Respon. Si excessus sit dere modica, veluti mater aliquantulum plus aquo diligit filium, tunc peccatum veniale erit, si vero excessus grauis, peccatum mortale erit.

Num. 3.

Quando excessus diceretur grauis? Respondeo. Quando quis se ipsum, vel proximum diligit aquè, vel plusquam Deum.

Ex num. 5.

Quando erit hoc? Respon. Erit, cum quis propter amorem-vel timorem, vel honorem quem vult sibi, vel alteri, paratus est committere peccatum mortale; tunc enim amat, timet, honorat homines, plus quam Deum.

Ibidem.

Potest-ne declarari exemplo? Resp. Potest, Mater, & Pater si ita diligunt filium, ut parati sint ad sanitatem illi restituendam facere incantationes, vel superstitiones: ita si quis diligit corpus suum, ut amore ipsius paratus sit transgredi præcepta ieiunandi, vel non fornicandi: Quis adeo timet dominum vel Patrem, ut si ille præcipiat homicidium committere, ob talium metum paratus sit, idem de aliis.

Ex sess. 6.

Quando defectus amoris est veniale, vel mortale peccatum? Resp. Si defectus sit de re leui, erit veniale, si de re graui, mortale. Iure autem est grauis, quando sub pena peccati mortalis ad illud quis obligatur: velute sub mortali quibus tenetur subvenire constituto in extrema

necessitate charitate, eti pon.

Quando ore graui, si est iusta: C magistratibus De virtutibus

O Mnes a fiant? R Quare hood rati, eget alia

Quænam sit qua omnes alii Est recta ratio regula est ex sunt. Et de his

Quænam est Dei regulat? R Quod est scribere homi custodiat.

Quid est virum cum lege Dei? R Quid est actus Dei & recta ha

Quot sunt vi Theologice? R Iustitia, Temp

Ista virtutes

Omnes.

Regulant om & omnem ob

Quænam vi uariant mandati ante dictu

Quænam regiam mandatorias primò, &

In IV. Preceptum.

755

necessitate si possit, si quis in tali casu deficiat ab hac charitate, erit defectus notabilis, & mortal is, secus vero non.

Quando offensa erit mortal is? Resp. Quando erit de *Ibidem* re graui, si enim sit de re leui, erit tantum veniale: item si iustitia: Offensa enim iusta, veluti quae fit legiūmē à magistratibus in reos, peccatum non est.

De virtutibus, quibus dilectio in Deum, & in proximum regulatur. Cap. V.

Quidnam actus hominis egent aliqua regula, ut bene *Catech. de pan. n. 9.*
fiantur? Ref. Omnia.

Quare hoc Ref. Cum homo possit bene, & male operari, eget aliqua regula, ut bene operetur.

Quænam sunt istæ regulæ? Ref. Prima, & summa, & à qua omnes aliae regulæ dependent, est lex Dei. Secunda, Est recta ratio hominis. Tertia, Est ipsa virtus: Prima regula est externa: Secunda, & Tertia, in ipso homine sunt. Et de his *supra* dictum est.

Quænam est recta ratio? Resp. Illa quæ iuxta legem Dei regulat hominem in operando.

Quod est officium rectæ rationis? Ref. In singulis praescribere homini, quid agat, ut legem Dei in operando custodiat.

Quid est virtus? Resp. Est conformitas actus humani cum lege Dei, & cum recta ratione,

Quid est actus virtuosus? Ref. Est actus conformis legi Dei & rectæ hominis rationi.

Quot sunt virtutes? Ref. Principales sunt septem, tres Theologicae, Fides, Spes, Charitas, quatuor Cardinales. Iustitia, Temperantia, Fortitudo, Prudentia.

Istæ virtutes regulant omnes actus hominum? Resp. Omnes.

Regulant omnem dilectionem tum Dei, tum Proximi, & omnem obseruantiam mandatorum? Ref. Ita est.

Quænam virtutes regulant dilectionem Dei, & obseruantiam mandatorum primæ Tabulæ? Ref. Theologicae, *Cat. Psa. I. Num. 4. 7.*

Irantea dictum est.

Quænam regulant dilectionem proximi, & obseruan- *Nu. I. p. 3.*
tiam mandatorum primæ Tabulæ? Respondeo. Charita- *4. 5.*
tas primò, & principaliter regulat ad dicta ipsam vero

756 Doctr. Catechismi Romani

comitantur , & quasi ancillæ sequantur quatuor virtutes cardinales.

Ibidem. Quid facit charitas ? Resp. Impellit hominem ad dilectionem proximi modo , quo à lege Dei , & à recta ratione præscriptum est.

Num. 5. Quid facit Temperantia ? Resp. Studet cohibere excessum amoris , id est temperare , & moderari hominem , ne diligit seipsum , & proximum magis , quam à lege Dei , & à Charitate & recta ratione præscriptum sit : Quod si aliquæ passiones ad excessum amoris impellant , illas studet frenare , ac cohibere,

Exnum. 5. Quid facit Fortitudo ? Resp. Studet ex una parte amovere hominem à defectu amoris : ex alia impellere ad actualem proximi dilectionem secundum quod à lege Dei , à Charitate , & recta ratione præscriptum sit : Quod si passiones conentur ob labores , difficultates , & tristitias a tali hominem auertere dilectione ipsa vim facit , ut omnia impedimenta , & difficultates vel motæ , vel superatæ sint.

Ibidem. Quid facit iustitia ? Resp. Supra communem , & ordinariam proximi dilectionem in aliquibus vel personis , vel rebus specialem superaddit diligendi obligationem.

Quomodo est hoc ? Ref. Charitas præcipit proximi dilectionem etiam ex parte ipsius nullum meritum , immo etiam demeritum sit , vnde etiam inimicum , qui non meretur , sed demeretur dilectionem , præcipit diligere ; Iustitia vero attendit meritum eius , qui diligi debet : Veluti dare mercedem operatio actus iustitiae est , quia operarius ille ex merito requirit ; Dare autem eleemosynam pauperi , quia non ex merito : actus charitatis erit.

Quid facit prudentia ? Resp. Curat , ut omnes actus virtutum iuxta præscriptum recte rationis opportunitate suo loco , & tempore fiant ; Cum enim homo eodem tempore , vel loco non possit diligere Deum , seipsum , & proximum , sed modo Deo , modo sibi , modo proximo sit incumbendum , Prudentia determinat quomodo Deus in templo solatur , modo in domo sua sibi vel cibo , vel somno prouideat : modo extra domum proximo succurrat ,

De
Q Vid
à leg
dictæ sunt.

Omnia v
illius , vel in

Quænam
Auaritia , Lu

Quænam
prodigalitas

Quænam
uidia , & sim

De d

P Ossint
tabulæ?

A Quon
tat is.

Qua ratio
debet , nempe
prima præce
quartum præ
morum ; & de
num diuinum
tim præcepta
quitur publice
præceptum de
to præcepta

Quis ordo
Primò data su
verbis ; Tertio

Nonne o
primò cordi
est .

Cur hoc ? I
fectum cord
displacet ei ,
verò non diil
ktione oper

In III. Praeceptum.

757

De vitiis, quæ dictis virtutibus opposita sunt.

Cap. VI.

Quid est vitium? Resp. Est discrepantia, actus humani à lege Dei, à recta ratione, & à virtutibus, quæ modo dictæ sunt.

Omnia vitia suntne circa excessum amoris, vel defectum illius, vel iniustam offensam? Ref. Omnia.

Quænam continent excessum amoris? Respon. Superbia, Avaritia, Luxuria, Gula & similia.

Quænam dicunt defectum amoris? Ref. Acedia, indeuotio, prodigalitas, & alia huiusmodi.

Quænam habent iniustam offensam? Resp. Ira, Odium, Invidia, & similia.

De distinctione præceptorum secunda tabula.

Cap. VII.

Possintne dari aliquæ diuisiones præceptorum secundæ tabulæ? Ref. Possunt.

A Quonam sunt desumenda? Respond. Ab ordine charitatis.

Qua ratione? Respondeo. Triplex est bonum, quod diligi debet, nempe primo bonum diuinum, & de hoc dantur tria prima præcepta: secundò bonum publicum: de hoc datur quartum præceptum; tertio bonum priuatum sui, & proximorum; & de hoc dantur sex ultima præcepta. Et quia bonum diuinum infinitè eminet alii, ideo primo loco separati præcepta data sunt: Quia vero post bonum diuinum sequitur publicum; ideo ante præcepta priuati boni quartum præceptum de publico dandum erat. Ultimo loco de priuato præcepta data sunt.

Quis ordo inter præcepta boni priuati seruatus est, Resp. Primo data sunt præcepta de opere externo: Secundo, de verbis; Tertio, de cordis cogitatione. N. 2. q. 100 art. 5.

Nonne opposito modo de Deo data sunt nempe, primo cordi, secundò ori, tertio operi? Respondeo. Ita, est.

Cur hoc? Respondeo. Deus magis diligit, & intuetur affectum cordis quam cultum oris, vel operis: ideo displicet ei, si verbis, & cæremoniis colatur, corde vero non diligatur: At homo è contra magis eger dilectione operis, quam oris, vel cordis: si enim pauper

Bbb

758 Doctr. Catechismi Romani

ri quis corde compatiatur, & o. e illum consoletur, eleemosynam verò non det, diminuta charitas est: tolum enim opus valet egentem sublevare: deo me ito prius de corpore, secundo de lingua, tertio de corde danda præcepta sunt.

D. Th. Ibid. Quæ præcepta data sunt Operi: Res quintum, sextum, septimum. No. o. eid s. Non mœ haberis, Non furum facies hæc enim tria de operibus præcipue data sunt.

Ibidem. Quare post bonum publicum ponitur præceptum non occides? Res. Quia te p̄ cit bona animæ, & bona quæ corporis præcipua sunt, nempe vitam.

I' idem. Quare, sextum præceptum est, non mœ haberis? Res. Quia de bonis corporis datum est.

I' ibidem. Cur septimum locum habet non furum facies? Res. Quia datut de bonis exterioribus que sunt minoria.

I' ibidem. Quod præceptum datum est lingua? Res. Octauum, non loqueris contra proximum falsum testimonium.

I' ibidem. Quæ data sunt cordi? Res. Nonum, & Decimum, ut ex verbis ipsis appareret.

De modo explicandi præcepta secunda tabula.

Cap. VIII.

Præcepta secundæ tabulae egeant-ne aliqua explicatione, ut rectè intelligantur? Res. Egent.

Quenam est vera regula interpretandi? Res. Charitas & ordo illius.

Quomodo est hoc? Res. Charitas in quocunque præcepto proponit, quid debeamus diligere, & quid odio habere: item quomodo, & qua ratione faciendum.

Quomodo distinguitur amor ab odio? Res. Per præcepta affirmativa proponitur quid amandum: per negativa, quid odio habendum.

Præcepto affirmatio debet semper conjungi negativum, & negativo affirmatum? Res. Semper, quia cum charitas præcipit amorem alicuius rei, semper cum tali amore eoniungit odium quod illi oppositum est.

Quid debemus diligere in proximo? Res. bonum, seu beneficium.

Quid odio habere? Res. Malum, seu offendam.

Est necessarium diligere & odio habere corde, ora, & opere? Res. Est.

Quando
rentibus,
contrariu-

Si præ-
prohibita
prohibeti

Si præ-
prohibita
& bene o-

Si præce-
cidium in-
tio, & alia

Quare
quintum
sunt graui-
luti furun-
sa id facit
offensa, p-
re frequen-
prohibet i-
est.

Cur De-
& septimæ
cordi, cum
dium id fe-
opus esse p-

Quare D-
nia negati-
bus meliu-
tur: Omite
cere possu-
nium est.

Quando præceptum imperat aliquid veluti honorem parentibus, debet intelligi prohibitum omne, quod tali honori contrarium est? Ref. Debet.

Si præceptum prohibet offendam manus, debet intelligi prohibita etiam offensa oris, vel cordis? Resp. Debet, veluti prohibetur homicidium manus, ergo & cordi.

Si præceptum prohibet minorem offendam debet intelligi prohibita maior? Ref. Omnis: aliter enim charitas perfecta & bene ordinata non esset.

Si præceptum prohibeat maiorem offendam, veluti homicidium intelligitur prohibita minor, velut percussio, vulneratio, & alia? Ref. Omnis, ratione iam dicta.

Quare aliquando prohibet maiorem offendam, veluti quintum prohibet homicidium, sextum adulterium, quæ sunt grauissimæ, offendæ, aliquando prohibet mindrem, veluti furtum, quod rapina minus est? Resp. Deus iusta de causa id facit: cum enim vult declarare grauitatem alicuius offendæ, prohibet illam in speciali; cum vero vult, removere frequentiam minoris peccati, veluti furti tunc in speciali prohibet illud, non quia grauius, sed quia frequentius est.

Cur Deus post prohibitas offendas operis quinto, sexto, & septimo præceptis, voluit etiam dare præcepta ori, & cordi, cum ista in illis prohibita essent? Resp. In gratiam rudium id fecit, ne putarent, ut Scribæ arbitrabantur, sequi opus esse prohibitum.

Quare Deus non dedit præcepta affirmativa, sed ferè omnia negativa? Ref. Quia populus Hæbreus erat rufis, & rufibus melius imperatur, quid non faciant, quam quid operentur: Omittere enim actionem veluti scriptioñem, omnes facere possunt; producere vero illam veluti scribere non omnium est.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In Quartum Decalogi Praeceptum

Honora Párem tuum, & Matrem tuam , vt sis
longæus super terram quam Dominus
Deus tuus dabit tibi.

*De necessitate tradendi doctrinam quarti
Praecepti.*

Num. 1.

ST necessarium , vt populis explicetur
doctrina quarti praecepti ? Est.

Quare hoc ? Resp. Quia neque domus,
neque familia,neque populus,neque ciuitas , vt dicetur , sine hac doctrina recte
poterit gubernari.

Num. 2. &c.

Quæ vtilitas oritur ex hac doctrina?

Res. Bona gubernatio domus,familiae,populi, ac ciuitatis.

Quibus est vtilis ac necessaria? Res. Omnibus,nullo penitus excepto, quia nullus reperitur, qui non habeat vel supe-
riores vel inferiores.

Num. 1. &c.

A quibus debet explicari hæc doctrina? Res. Potissimum
à Parochis.

Ibidem.

Qua ratione? Res. Maxima diligentia ob vtilitates,quæ ab
illa proficiuntur.

IN quo
quente
Primum
publico.
Secundu
riores.
Tertium
Quartu
riores.
Quintu
riores.
Sextum,
De superio
Q Væ d
personis pa
Quid est
dinis sib ei
In quo co
Primo, quod
stratus? Ter
Quæ leg
per essentia
Dei fundata
Qui magis
opportune ,
seruantiam b
sunt.

Quæ bonu
ges,& obedi
Quid per i
liguntur omni
cipere possin
Vocantur a
Pattes,modò
Superiores , &
pra: Isti ab In
Idemne est
Non, quia c

De diuisione huius tractationis.

IN quot capita potest diuidi hæc tractatio? Res. In sex sequentes.

Primum, Est de superioribus, & inferioribus, seu de bono publico.

Secundum, de gradu amoris inter superiores, & inferiores.

Tertium, de quarto præcepto.

Quartum, de amore, seu officiis superiorum, erga inferiores.

Quintum, de amore, seu officiis inferiorum erga superiores.

Sextum, de obseruantia, & inobseruantia quinti præcepti.

De superioribus, & inferioribus, seu de bono publico. Cap. I.

Quæ differentia est inter bonum publicum, & priuatum? Res. Publicum conuenit toti populo: priuatum peronis particularibus appropriatur.

Quid est populus? Res. Est collectio numerosæ multitutinis sib' eisdem legibus, ac magistratibus.

In quo consistit bonum publicum? Res. In tribus, nempe: Primo, quod bonæ sint leges: Secundo, quod boni sint magistratus: Tertio, quod bonus sit populus.

Quæ leges dicuntur bonæ? Res. Leges diuinæ sunt bonæ per essentiam: humanæ ideo sunt bonæ, quatenus in lege Dei fundatae sunt.

Qui magistratus dicuntur boni? Respondeo. Illi, qui opportune, & secundum rectam rationem procurant obseruantiam bonarum legum, præcipue, quæ à Deo datæ sunt.

Quis bonus populus? Respon. Ille qui obseruat bonas leges, & obedit magistratibus, iusta præcipientibus.

Quid per magistratus intelligendum est? Res. Modò intelliguntur omnes illi, qui habent subditos quibus aliquid præcipere possint.

Vocantur alio nomine? Res. In quarto præcepto vocantur, Patres, modò nominis facilitatis gratia, Magistratus dicuntur Superiores, & subditi illis Inferiores, recte enim illi à Supra: Iti ab Infra sunt nominati.

Idémne est dicere Maiores, & Superiores? Respondeo. Non, quia omnes Superiores, sunt maiores: sed non

762 Doctr. Catechismi Romani.

omnes Maiores, sunt superiores.

Quomodo est hoc? Resp. Rex Galliae est maior Duce Sabauidæ, sed non est Superior illi: Ita seniores sunt maiores, sed non superiores iunioribus sibi non subditis.

De divisione superiorum, & inferiorum in quinque combinationes. Num. 2.

Arist. lib.
Polit.

Xpedit combinare, seu coniungere superiores, & inferiores inter se correspondentes: Ref. Expedit.

Quot combinationes fieri solent? Respondeo. Quinque potissimum.

Prima, est superiorum Ecclesiasticorum, & illis subditorum.

Secunda, Superiorum Ciuilium, seu principum, & magistratum sæcularium, & subditorum.

Tertia, Parentum, & Filiorum.

Quarta, Dominorum, & seruorum.

Quinta, Mariti, & vxoris.

Isti omnes superiores possunt præcipere subditis? Respon. Possunt.

Subiti tenentur obedire illis? Ref. Tenentur.

In quo Præcepto nomine Patris intelliguntur omnes Superiores, & Maiores, & nomine Filii inferiores, & minores? Respondeo. Ita ait Catec. & ex scriptura probat, & oratio ita suadet, quia est par ratio omnium, cum omnes sint superiores, & maiores, ideo ratio honoris conuenit illis.

Prac. 4.

Hæc diuisione superiorum, & inferiorum, à quo facta est: Ref. A Deo per legem Naturæ.

Nu. 2.4.8.
13. Ep. 6.

Propter quid Deus tot personis potestatem contulit præcipendi? Respondeo. Primo, ut plures communicatione sua potestatis decoraret; Secundo, ut sit unus superior muneri suo decesset: aliter officium suum impleret. Tertio, ut multiplicatis superioribus exactius diuinæ legis obseruantia curaretur. Quartò, ut superiores facilius dictam obseruantiam procurarent, dum mullos habent coadiutores: Quinto, ut pars dictæ obseruantiae vni, & pars alteri tradetur.

De or. n. 6.

Ad quid instituti sunt superiores Ecclesiastici? Respondeo. Ait Catechismus. Ad illos spectat Christianum populum gubernare, & moderari, & ad æternam, cœlestem

sternique
etio toti
obseruan
tem obse
rare tener

Propte

Ref. Ut pr
tabula, v

Quid t
etè, & tot

Quid P
Catechi

mine int
genueren
colere de

rat's vel p
In partic

P:im

2. Eccl

3. I., qu
stas comi

4. I., quo
que alii co
gogi, & n
factores.

5. Senes

De qui
ptum loqu
nos genui

De g

B Onum
priuat
Homo d
res suos, q
quendo, in

Cur dici
possunt da
vel extran
bet magis

sternque beatitudinem dirigere: Quia autem haec dilectionis totius diuinæ legis obseruantiam requirit, ideo obseruantia totius legis ad illos spectat, præcipue autem obseruantiam præceptorum primæ tabulae procurare tenentur.

Propter quid instututi sunt magistratus seculares? Num. 2. 15
Ref. Ut procurent obseruantiam præceptorum secundæ 16.
tabulae, veluti ne siant homicidia, rapinae, furta, &c.

Quid tenentur curare domini erga seruos? Ref. Vt respondeant legi Dei conuenienter vivant. Nu. 2. n. 2.
et cetera, & toti legi Dei conuenienter vivant. 2. I. n. 2. n. 8

Quid Patres, & mariti? Ref. Idem quod domini:
Catechismus quos ait in quarto præcepto Patris nomine intelligi debere? Res. Sic ait: Præter eos qui nos genuerent, multi præterea sunt, quos parentum loco colere debeimus, vel Potestatis, vel Dignitatis, vel utilitatis vel præstantis alicuius muneris, & officii nomine. In particulari exprimit sequentes.

1. Pater, & mater, quoniam non genuerunt?

2. Ecclesia præsides & Pastores, & Taceres, & Obedientes.

Nu. 8. ibi.

3. I., quibus aut imperium, aut magistratus, aut potestas commissa est, qui Rem publicam gubernant.

Ibidem.
Ibidem.

4. I., quorum procreationi, fidei, probitati, sapientiae que alli commandantur, ut Tatores, Curatores, paedagogi, & magistri, nec non Domini, ac mariti, & benefactores.

Ibidem.

5. Senes, & ætate proiecti.

De quibus præcipue diuina lex seu quartum præceptum loquitur? Resp. Ait Catechismus. De parentibus, quoniam nos genuerunt.

Ibidem.

Ibidem.

De gradu amoris inter superiores, & inferiores.

Cap. II.

BOnum publicum est, ne magis diligendum, quam priuatum? Ref. Oinnind.

Num. 6. 7.

Homo debet ne magis diligere superiores, & inferiores suos, quam alios proximos? Respon. Regulariter loquendo, ita est.

Cur dicitur regulariter loquendo? Respondeo. Quia possunt dari casus, ut aliter sit faciendum: velut i seruo vel extraneo in extrema necessitate constituto, Pater debet magis operam suam dare, quam Filio, qui in tali ne-

Num. 2.

764 Doctr. Catechismi Romani

cessitate non sit: Idem quandoque in aliis.

Num. 2.8. **¶.** Quomodo appellatur gradus amoris, quem tenentur habere Superiores erga Inferiores? Resp. Gubernatio, Cura, & Prudentia.

Num. 7. Quomodo appellatur gradus amoris, quem debent habere Inferiores ad Superiorum? Resp. Honor.

Ibidem. Quid est honor? Respondeo. Ait Catechismus, & de aliquo honorifice sentire, & omnia quæ illius sunt, maxime æstimare: id est, honor est maximè æstimare primò personam: secundò, res omnes dictæ personæ quam honorare debemus.

Ibidem. Ad honorem quænam requiruntur? Respond. Ait Cat. Honori hæc omnia coniuncta sunt: Primo amor, secundò obseruantia, tertio obedientia, quartò cultus.

Ibidem. Quare in quarto præcepto non est posita vox amoris, vel metus, sed honoris, cum parentes tum amandi, tum metuendi, tum colendi sint? Resp. Ait Cat. Qui amat non semper colit, qui metuit non semper diligit, qui verò ex animo honorat, colit & amat ideo ad omnia significanda vox honoris posita est.

Num. 9. Super ores & inferiores debent diligere corde, ore, & opere? Res. Ita est.

Num. 7. ¶. Debent ne diligere animam, corpus, famam, & fortunas? Res. Debent.

2.2. p. Quænam est differentia inter amorem debitum cilibet proximo, & debitum super oribus, & inferioribus? Respondeo. Talis potest assignari conuenientia, & differentia.

Opera misericordiæ cum corporalia, tum spiritualia lege charitatis sunt exhibenda omni proximo ex iam dictis: & hic est gradus communis charitatis. Differentia in hoc est: Primo, cilibet proximo in extrema necessitate constituto de præcepto debeat fieri opera dicta: superiores verò, & inferiores debent in unicem ea præstare de præcepto, et an si necessitas extrema non sit: Secundò, quis non tenetur inquirere de proximis in generali, quinam sit in extrema necessitate constituti, sed sufficit si subueniat occurrenti: At loquendo de superioribus, & inferioribus opus est inquirere, an opus habeant, & illis, etiam si oportequant, misericordiæ opera sunt exhibenda.

Q Videt
regula
& inferiore

Quis est f
per superior
commune, q

Quænam
ria remota
modo dicti
etorum, nem
minus remo
dicta bona, M
in actibus, q

In quo co
modo qui tra

Quis est if
Primo quart
quod aliis pr
cundò exprim
privilegiatur
bus, quod ab

Cur tali in
principi gradua

Huic præce
tium? Res. Ita
Quid prohibi
superiores, &
Offensa in d
proximos fia

Quare hoc
gatio, ibi offe

Si inferiorve
seu offendat i

Res. Grauissim

Si Superior,
consilio offene

ct? Res. Omnim

De quarto præcepto. Cap. 3.

Quid est quartam præceptum? Respond. Est prima Nu. 2. &c.
regula omnium actuum hominis erga superiores,
& inferiores

Quis est filius illius? Res. Congrua directio inferiorum Num. 1.8.
per superiores ad obseruantiam dicti legi. seu bonum &c.
commune, quod in tali obseruancia positum est.

Quænam est materia huius præcepti? Respon. Marc. Nu. 3. &c.
ria remora sunt omnes superiores, & inferiores, qui
modo dicti sunt: Mias remota sunt quatuor bona di-
ctorum, nempe animæ, corporis, famæ, & fortunæ: Adhuc
minus remora sunt actus cordis, otis, & operis circa
dicta bona, Materia vero proxima sunt virtutes, & vitia
in actibus, qui dicti sunt.

In quo consistit forma huius præcepti? Resp. In illo
modo qui traditus est.

Quis est iste modus? Res. In hoc modo multa sunt. Num. 7. 17
Primò quartum præceptum datum est affirmatiuum,
quod aliis præceptis secundè tabuè non conuenit: Se-
cundò exprimit vocabulo honoris gradum dilectionis
privilegiatum: Te tio p. oponit p. emum obseruantib-
us, quod ab illo propositum est.

Cur tali modo specifici traditum est? Res. Ut ostendat Num. 7:
principi gradum charitatis specialem.

Huic præcepto affirmatio correspondet ne nega- Num. 20.
tium? Res. Ita est.

Quid prohibet negatiuum? Res. Injustas offensas in Num. 20.
superiores, & inferiores.

Offensæ in dictos sunt-ne grauiores, quam si in alios Num. 20.
proximos fiant? Res. Sunt.

Quare hoc? Res. Quia ubi est maior dilectionis obli- Num. 20.
gatio, ibi offensa grauior erit.

Si inferior ut filius maledicat Patri, vel illum percutiat
seu offendat in corpore, & fama offensa grauis erit? Num. 20.
Res. Grauissima: & veteri lege morte puniebatur. Num. 22.

Si Superior, ut Pater scandalo, & malo exemplo vel
consilio offendat animam inferioris, graue peccatum
est? Res. Omnino.

766 Doctr. Catechismi Romani.

- Num. 5.8.** Quid præcipit præceptum affirmatum? Res. Amorem iuxta ordinem charitatis.
- Num. 4.5.** Parentes, & superiores debent æquè magis, ac Deus amari, vel tineri, vel honorari? Resp. Nullo modo, sed minus quam Deus, & propter Deum sunt diligendi.
- Num. 6.16.** Si superiores aliquid contra legem Dei præcipiant est obedendum? Res. Non, iuxta illud, obedire oportet Deo magis, quam hominibus.
- De premio ap. os: o huic præcepto. Num. 2.*
- Num. 17.** **C**ur Deus apposuit præmium huic præcepto? Resp. Ut magis aliceret ad illud obseruandum.
- Num. 17.** Quod est hoc præmium? Respon. Longitudo vitæ, & bona vitæ.
- Num. 17.** Quale tale præmium appositum est? Res. Ait Catech. Cum illi, qui parentes colunt, i's gratiam refellant, à quibus vitæ & lucis suram, seu vsum habent, iure, & meritò illis datum est, ut diu viuant, & vitam ad summam senectutem perducant.
- Num. 17.** Hæc promissio intelligitur-ne de vita præsenti? Res. Ait Catech. Non solum de futura, sed etiam de præsenti ita intelligendum est: Quia D. Paulus ait, *Pietatem habere promissionem vitæ, qua nunc est, & future.*
- Hæc longitudo præsentis vita debetne cultum æstimari? Res. Debet.
- Num. 18.** Nonne multis sanctis fuit mors optabilis, & vita dolorosa? Res. Fuit.
- Num. 18.** Quale ergo longitudo vitæ ut res optabilis data est? Resp. Ait Catech. Illorum verborum adiunctio. *Quoniam Dominus Deus tuus abiit tibi*, non modo temporis diutinatatem ad viuendum, sed otium, quietem, incoluntatem ad bene viuendum polliceretur: Nam in Deuteronomio *non solum* inquit, *ut longo viuas tempore, sed illud etiam addit, & bene sit tibi.* Quod deinde ab Apostolo repetitum est Eph. 6.
- Quomodo si vere est hæc promissio interdum continet ut qui maiorem pietatem parentibus præstiterunt, illis vita brevior sit? Ait Cat. Ob bonum illorum, quod ex triplici causa esse potest; Prima est. Quia prius moriuntur, ne longiori vita à virtute discedatur: *Rapiuntur enim ait Scriptura, ne malitia mire intellexit illorum.* Secunda est, *Quia si pernicias & rerū omniū perturbatione impen-*

deat, bene co-temporum a Isaias, collecte periclitetur Deus; Tertium, amicant: *Quare cùm bonis v*

Deus iis q Apponit, & Quæ sunt i ledixerit pa-nia, & infelicitatem igno-confusio, & matri, extinxit. Mors igno-lum, qui sub sua, suffodi filii aquila.

Quæ pœ- Ref. Mors, tis imperia, to iudicis m

De off

Expedit est.

Quod offic est vbi de m

Quod officios bonis ex

Quod officio obseruantia omnes offer

Quod officio gere subdit, uina legis, &

Quod officiis rororum, &

deat, bene consultetur illi, qui è vita eripitur, ut communium temporum acerbitatem euadat: *A facie enim malitia*, dicit Isaías, *collectus est iustus*, quod sit ne virtus, aut salus iusti periclitetur cùm à maioribus flagitorum pœnas reperit Deus; Tertia est, Ne tristissimis temporibus ex propinquorum, amicorumque calamitatibus acerbissimos luctus sentiant: Quare metuendum est, ait Catec. maiorem in modum, cùm bonis viris immatura morte accidit.

Deus iis qui offenduntur parentes, apponitne pœnas? Ref. Apponit, & graues.

Quæ sunt ille pœnae? Ref. Prima, mors, iuxta illud, *Qui malexerit patri, vel matri morte moriatur*: Secunda Ignominia, & infelicitas: vt Prou. 19. *Qui affligit patrem & fugat matrem ignominiosus erit, & infelix*. Tertia, Tenebrae, & confusio, & cæcitas, vt Prou. 20. *Qui maledicit patri suo, vel matri, extinguetur lucerna eius in mediis tenebris*: Quarta, Mors ignominiosa, & parentia sepulturæ, vt Prou. 30. Oculum, qui subsannat patrem, & qui despiciit partum matris sua, suffodiant eum cornu de torrentibus & comedent eum filii aquila.

Quæ pœna apposita est non obtemperanti sacerdotibus? Ref. Mors, vt Deut. *Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperia, qui eo semper ministrat Domino Deo, ex decreto iudicis morietur homo ille*.

De officiis parentum, seu superiorum in filio,
& inferiores. Cap. IV.

E xpedit explicare officia Superiorum? Ref. Utilessimum est.

Quod officium mariti erga vxorem? Resp. De hoc dictum est vbi de matrimonio.

Quod officium seniorum erga iuniores? Resp. Aedificare illos bonis exemplis, & consiliis.

Quod officium magistratum secularium? Ref. Procurare obseruantiam præceptorum secundæ tabulæ, & prohibere omnes offensas ciuibus.

Quod officium magistratum Ecclesiasticorum? Ref. Diligere subditos ad æternam salutem, & ad obseruantiam diuinæ legis, & præcipue trium præceptorum primæ tabulæ.

Quod officium tutorum, curatorum, paedagogorum, magistrorum, & dominorum? Respondeo. Curam gerere infe-

Num. 20.

Ibidem.

Exod. 21.

Prou. 19.

Num. 6. Exo.

de mas. nu.

26. 27.

sef. 10. n. 12

De or. n. 6.

Num. 8. 13

768 Doct. Catechismi Romani

riorum, iuxta officium, quod illis datum est.

Num. 2.

Num. 21.

Quod officium parentum? Respon. De hoc ita ait Catech. Imprimis debent curare, ut quos habent in sua potestate, iij recte, & diuinæ legi conuenienter viuant; secundò, Debent studere, ut sanctissimis disciplinis*, ac morib⁹ filios imbuant: tertio, Eisdem debent dare optima viuendi præcepta: quartò, Curare vt in religione instructi sint, & parati, vt Deum sanctè, inviolatèque venerentur: quintò, Debent liberis se magistros exemplo potissimum præbere virtutis, æquitatis, continentia modestia, sanctitatis: se xto, Debent tria declinare, in quibus multi Patres peccare solent: Primum est, ne quid acerbius in liberos, aut loquuntur, aut statuant iuxta Apostolum: Nam periculum est, ne fracto abiectoque animo sint, dum omnia timent. Ideo sæpè magis expedit liberos corrigeret, quam vleisci: Secundum est, vt cum ob aliquam culpam commissam necessaria sit castigatio: & obiurgatio, ne illam per indulgentiam dissolutè remittant quia sæpè filii parentum nimia lenitate, & facilitate depravantur, vt patet de Heli, qui ob talem indulgentiam maximo supplicio est affectus. Terarium est, vt quam maximè caueant, ne in filiorum educatione ac doctrina faciant contrarium eius quod fieri debet. Fodissima enim res est, diligere filiorum carnem, & odio habere illorum animam: diligere illos mundo non Deo: Summa cura affici, vt opes pecuniae, & amplum patrimonium relinquant: existimationi autem, & saluti filiorum non consulant: Illos ad auaritiam, & ad rem familiarem augendam cohortentur: de virtutibus vero & bonarum artium disciplinis obtinendis nec verbum dicant: Vnde sæpè fit, vt parentes in filios tum rerum copias, tum sua scelerata, ac flagitia transferant: & quod illis se duces præbeant non ad cælum, sed ad inferorum supplicia sempiterna.

De officiis filiorum, & inferiorum erga superiores. Cap. V.

Num. 10.

QVænam sunt officia filiorum erga parentes? Ref. Cat. hæc commemorat.

1. Honor ex amore, atque intimo animi sensu illis est deferendus.

Num. 9. 2. Filii debent cogitare quod parentes sint immortalis

Dei quasi c
stri imagin
vus est, vt
pertire: ab
mantam cul
tem, & sand
3. Debent
quanta cu
stauerit: o
carit. Ideo e
est.

4. Consider

qui nullum
nostræ causa

quæm vt fili

5. Filii debent
omnia euenia

nes; vt ipsi Do

mi sint.

6. Filii debent

tuntatem par

nita, & præ

omnia: Vno

ficari.

7. Filii debent

rum consilia

8. Filii debent

victum, cultu

9. Filii cum p

termittere, que

liqua sacramen

10. Cùm mo

sique homine

confirmit, &

spem immort

lumatis excit

& charitate a

fint.

11. Mortuis p

quias cohonest

Dei quasi quædam simulachra : & quod in ipsis ortus nostri imaginem intuemur: Ab iis nobis vita data est, Iis Deus visus est, vt nobis animam, mente &que seu usum rationis impertire: ab iis ad sacramenta deductis: ad religionem, ad humanam cultum, ciuiliumque instituti: ad morum integritatem, & sanctitatem eruditum sumus.

3. Debent considerare beneficia, & merita matris erga nos: quanta cura, quantaque solicitudine nos in utero gestauerit: quanto cum labore, & dolore peperit, ac educavit. Ideo enim in hoc præcepto nomen matris expressum est.

4. Considerandus affectus, quem erga filios habent, quippe *Num. 10.* qui nullum laborem, nullam contentionem, nulla pericula, nostri causa refugunt: nihilque illis posse accidere iucundius quam ut filii se charos esse sentiant.

5. Filii debent rogare Deum, vt parentibus bene, & fæciliiter *Ibidem.* omnia euenant, vt maxima gratia, & honore sint apud homines; vt ipsi Deo, ac sanctis, qui in cælis sunt commendatissimi sint.

6. Filii debent vitam, & operationes suas ad arbitrium & voluntatem parentum conformare, audire doctrinam, & monita, & præcepta illorum: obediens illis in Domino circa omnia: Vnde Isaac voluit per obedientiam patris sacrificari.

7. Filii debent rectè facta moresque parentum imitari: illo- *Ibidem.* rum consilia quartere, & sequi.

8. Filii debent subuenire parentibus illa impertiendo quæ ad *Num. 11.* viatum, cultumque desiderantur.

9. Filij cum parentes periculose ægrotant, nihil debent prætermittere, quod vel ad peccatorum confessionem, vel ad reliqua sacramenta, quæ suscipienda sunt, attingeat.

10. Cùm mors appropinquat, debent curare, vt pigris, glosique homines eos crebro inuisant, qui vel imbecillos *Ibidem.* confirment, & consilio iuuent, vel optimè animatos ad spem immortalitatis erigant, vt cum mentem à rebus humana excitarint, coniiciant in Deum, vt muniri fide, spe, & charitate ad vitam æternam consequendam dispositi sint.

11. Mortuis parentibus filii debent funus facere, ex- *Num. 12.* quas cohonestare, honorem sepulturæ impetrare, sacer-

770 Doct. Catechismi Romani

ficia, anniuersalia curare, legata illorum persoluere.

Num. 13. Quæ officia erga Episcopos, aliosqne Pastores sunt exhibenda: Ref. Ait Catec. De his Apostolus ait: *Qui beue præsumt presbiteri duplicit honore digni habentur; maximè qui laborant in verbo, & doctrina.* Deinde ait: *Sacerdotibus ea suppeditanda sunt, qua ad vita vñs necessarios requiruntur.* Tertio, Ait ex Apostolo, illis obediendum esse, etiam si improbi essent, quia Christus ita docuit, de Sribis, & Pharisais.

Num. 14. Quid erga Reges, Principes, magistratus, & alios, quorum potestati subiciuntur, ut domini, magistri, tutores, facere opus est: Ref. Ait Cat. Primo honor, cultus, & obseruantia illis tribuenda est. Secundo, pro illis ex Apostolo orandum: Tertio, illis subditi esse debet, etiam si mali, & animo inimico, & infenso erga nos sint: Quartò, Cum aliiquid iniustum præcipiunt non sunt audiendi, qui non ex potestate, sed ex animi peruersitate id faciunt: Quintò, subditi debent considerare, quod Magistratus sunt à Deo missi, ideo illius ministri, à Deo habent potestatem, Deus virtutur illis tanquam potestatis suæ ministris. A Dei prouidentia, propter bonum regimen populorum dati sunt. Ideo propter Deum sunt diligendi, honorandi, & illis obedere iustum est.

Num. 15.

Quid erga Reges, Principes, magistratus, & alios, quorum potestati subiciuntur, ut domini, magistri, tutores, facere opus est: Ref. Ait Cat. Primo honor, cultus, & obseruantia illis tribuenda est. Secundo, pro illis ex Apostolo orandum: Tertio, illis subditi esse debet, etiam si mali, & animo inimico, & infenso erga nos sint: Quartò, Cum aliiquid iniustum præcipiunt non sunt audiendi, qui non ex potestate, sed ex animi peruersitate id faciunt: Quintò, subditi debent considerare, quod Magistratus sunt à Deo missi, ideo illius ministri, à Deo habent potestatem, Deus virtutur illis tanquam potestatis suæ ministris. A Dei prouidentia, propter bonum regimen populorum dati sunt. Ideo propter Deum sunt diligendi, honorandi, & illis obedere iustum est.

De obseruantia, & inobseruantia quinti præcepti.

Cap. VI.

Num. 1. **Q**uid est obseruare hoc præceptum? Ref. est facere quod ab illo præceptum est, nempe ut superiores, & inferiores inter se faciant, quod supra præscriptum fuit.

Num. 5. **Q**uot modis peccatur contra hoc præceptum? Ref. Tribus: Primus, est excessus amoris, vel timoris: secundus, Defectus amoris: Terminus, iuista offensa, ut dictum est.

Num. 20. Parochi quibus motu possunt inducere populos ad obseruantiam huius præcepti: Ref. Multis, & præcipue sequentibus, quæ ex utilitate, dignitate, iustitia, & facilitate procedunt.

Nu. 17.18. 1. **Q**uia magnum præmium appositum est obseruanti, & magna pena transgredienti.

Nu. 15.16. 2. **Q**uia iustum est, ut Dei autoritas in suis ministris honoretur.

Num. 2.4. 3. **Q**uia Deus ita vult, ita iubet, & præcipit, ut fieri

4. Quia ho
qui propter
5. Iustum e
- pro benefic
6. Iustissimu
te sibi à Deo
7. Si magist
quiete fruer
8. Innumerab
cuntur.
9. Bonum p
& inse iorū
10. Infinita i
inobseruant
11. Superiori
cīs fūs qu
bant, atque c
12. Exemplū
subdītū Patr
Iudici Pilato

D
C A

In qu
De vilii

4. Quia honor datur magis Deo, quam superioribus, *Num. 4.*
qui propter Deum honetantur.
5. Iustum est, ut filii retribuant parentibus honorem *Num. 9.10.*
pro beneficiis sibi collatis.
6. Iustissimum est ut superiores bene utantur autorita-
te sibi à Deo data. *Num. 6.16.*
7. Si magistri atus boni essent populi maxima pace, &
quiete fruerentur. *Num. 15.16.*
8. Innumeræ utilitates ex bonis magistratibus profici-
cuntur. *Ibidem.*
9. Bonum publicum in bona dispositione superiorum,
& inferiorum positum est. *Ibidem.*
10. Infinita mala in dominibus, familiis, ac populis, ex
inobedientia huius præcepti proficiuntur. *Num. 8.*
11. Superiores, & inferiores, qui male se habent in offi-
ciis suis quantum est ipsis prouidentiam Dei peritur- *Num. 11.22.*
bant, atque confundunt.
12. Exemplum Christi debet maximè mouere, qui fuit
subdatus Patri, & Matri, Sacerdotibus Annæ & Caiphæ *Ex. Num. 25.*
Iudici Pilato, Regi Herodi, & aliis

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI,

In quintum Decalogi Præceptum:

De utilitate huius præcepti, & doctrina illius,

Vñnam est materia huius Tractationis? *Num. 1.*
Resp. Quintum præceptum, *Ibidem.*

Quinam debent hoc præceptum populis
explicare? Resp. Parochi, & hoc ait Catech.,
maxima diligentia facere debent.

772 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Cur tanta diligentia? Respondeo. Ait Catech. Quia ex eius cognitione, & obseruantia maximæ utilitates proficiuntur.

Ibidem.

Quæ sunt istæ utilitates? Resp. Ait Cat. Ad efficiendum ut homines inter se pacifice viuant, & vnu alterum non offendat, nulla est melior ratio, quam si hoc præceptum rectè explicatum, ab omnibus sicut oportet, serueretur.

Ibidem.

Quid tractandum de hoc præcepto? Respon. Duo, nempe de ipso præcepto, necnon de illius obseruantia, & inobseruantia.

In quod capita hæc tractatio diuidi potest? Respond. in sequentia.

Primum de homine, & illius anima, & corpore.

Secundum, De dilectione erga animam, & corpus suum, & proximorum.

Tertium, De quinto præcepto, eiusque explicatione, & diffusione.

Quartum, De odio, maledictione, & homicidio.

Quintum, De scando, & occasione peccandi.

Sextum, De operibus misericordiae corporibus, & spirituibus.

Septimum, De dilectione inimicorum, & remissione iniuriarum.

Octauum, De obseruantia, & inobseruantia huius præcepti.

De homine, & illius anima, ac corpore. Cap. I.

Ex num. 15

Considerare de homine confert ad explicationem huius præcepti? Ref. Omnino, Grauitas enim homicidii sine cognitione hominis haberi non potest.

Num. 15.

Quid est homo? Ref. Est opus Dei excellentissimum.

ex num. 15.

Vnde talis excellentia cognosci potest? Resp. Ex quatuor causis hominis, forma, efficiente, ac fine.

& ex art. 1

Num. 19.

Quomodo cognoscitur ex materia? Resp. Corpus hominis nis est illius materia, hoc autem, quam sit excellens iam supra dictum est.

Quænam est hominis forma? Resp. Anima.

Art. 1. n. 19

Hæc est nobilissima? Respondeo est. Quis explicat? Ad imaginem, & similitudinem Dei facta fuit, est immortalis, immaterialis, intellectualis, pretiosior, ut ait Christus, toto mundo: à Christo vocatur soror amica, sponsa,

sa dilecta:
mortuus e
Huic anim
cti, virtute
postaticè v
templation
tria fruend
Quænam
modo se ha
animalia pr
menta, fac
Christi, vi
salutem fun
omnium fir
tum ipsius I
lissimas acti
est.

Quid dicer
Deus forman
nium super c
cularem illiu
beneficia illi
homini dona
suum ill dedi
det seipsum
Dei opus no

Homo t
Ita pra
Quid est pro
ximus ille est
te alienus, si
micus.

Quænam es
& corporis.

Quæ forma?
nem charitati

Quis finis? R
nium hominu

sa dilecta: Christus propter salutem animarum incarnatus & mortuus est , & sanguinem suum in præmium illarum dedit: Huic animæ Deus confert suam gratiam, dona Spiritus sancti, virtutes infusas, Hanc animam Deus sibi in Christo hypotheticè vniuit: Hæc ad altissimas actiones , meditationes, templationes destinata est: Demum ad Deum in cælesti patria fruendum est ordinata.

Quænam excellentia ex parte finis? Respond. Hæc & duplummodo se habet. Primo, omnes cœli, & elementa, & arbores, & animalia propter hominem facta sunt. Item omnia Sacra menta, sacra Scripturæ, mysteria incarnationis & vitæ Christi , virtutes , & alia multa ad hominis vel vitam , vel salutem sunt ordinata : Secundo ipse homo ad maximum omnium finem nempe Deum , & vitam beatam , & ad cultum ipsius Dei destinatus est , ad plurimas etiam , & nobilissimas actiones tum sacras , tum sæculares habilis factus est.

Num. 15
& artic. I.
Num. 19.in pref.
Num. 1.

Quid dicendum de efficiente ? Resp. Non potest explicari. Deus formauit hominem, Cœravit animam, Dedit illi dominum super omnia animalia, Curam, & prouidentiam partcularem illius habet; Summoperè diligit illum; inexplicabilia beneficia illi confert; Deus Pater Unigenitum suum Filium homini donauit : Imo & ipsummet Spiritum , & amorem suum ill dedit: Demum, in Paradiſo homini Deus totum tradet seipsum : Quis ergo hominem esse excellentissimum Dei opus non affirmabit.

Num. 15.
& artic. I.
Num. 19.*De dilectione sui, & proximorum.*

Cap. II.

Homo tenetur diligere seipsum, & proximum? Resp. Ita præcepit Christus. Matth. 22.
Quid est proximus? Ref. Ait Cat. Ex Christi doctrina proximus ille est, qui eget opera nostra siue ille propinquus siue alienus , siue ciuis ; siue aduena , siue amicus , siue inimicus.

ptac. 7.n. 4.
Luc. 10.

Quænam est materia huius dilectionis? Ref. Bona animæ, & corporis. Num. 2.
Quæ forma? Ref. Diligere bona, & odire mala iuxta ordinem charitatis. ptac. 4.n. 5.
Quis finis? Ref. Felicitas temporalis & æterna, sui, & omnium hominum. pref. n. 1.
art. 12.n. 5.

774 Doct. Catechismi Romani

Quomodo est hoc? Ref. Felicitas non est aliud, quam carentia miseriarum, & abundantia bonorum: cum ergo charitas inducat singulos homines, ut in uicem studeant atcerre mala, & conferre bona, patet quod finis charitatis felicitas hominis est.

*1. Ioan. 3.
vers. 18.
Ex Catec.
Prac. 4. n. 5*

Hæc dilectio debet esse in corde, in ore, & in opere? Resp. Ita ait S. Iohannes.

Quot modis peccatur circa dilectionem sui, & proximorum? Resp. Tribus, Primus, est excessus amoris. Secundus, Defectus amoris, Tertius, Injusta offensa.

De quinto precepto. Cap. III.

*Num. 1. 2.
9. &c.*

Quænam est materia quinti præcepti? Resp. Remota est homo ipse, & omnes proximi illius, nullo penitus excepto siue extraneo, siue inimico; Minus remota sunt animæ, & corpora dictorum: adhuc minus remota sunt bona, & mala corporum, & animalium. Proxima vero sunt omnes actus tum cordis, tum oris, tum operis; tam virtuosi, quam vitiosi in bona, quæ dicta sunt.

*Nu. 15. 16.
&c.*

Quare Deus ab hac dilectione nullum excipit proximum? Ref. Quia omnes sunt filii eiusdem patris, nempe Dei: ideo omnes fratres, & coniuncti, & proximi seu propinquai esse dicuntur, unde iure optimo se mutuo diligere debent.

Num. 2.

Quid præcipitur hoc loco? Resp. Dilectio bonorum, & odio malorum sui, & proximorum.

*Nu. 12. 16.
17. &c.*

Quis finis huius præcepti Ref. Est primò auferre omnes iniurias, & offensas, & inimiciatas, ab hominibus: secundò concordiam, pacem, amicitiam, benevolentiam, charitatem in eis homines stabilire, tertio mutua officia & opera misericordiae inter homines introducere: quartò demum inducere illos ad omnia incommoda, iniurias, & offensas patienter ferendas.

De divisione huius præcepti in affirmatum, & negatum.

Num. 2.

Quænam est affirmatum? Ref. Ita est.

*Ibidem.
Ibidem.*

Quodnam est negatum? Ref. Non occides.

Quod affirmatum? Ref. Diliges animam, & corpus suum, & proximi tui.

Quare
bet proh
virtutes,

PRec
cont
illas qua
Prohib
Ita est.

Exprin
deduci p

Quæ f

Quid

Anim

Quid c
tia Dei, q

Quomo
tale per c

Conciliu

Quid c

Quoniam
odio: ling

Cur Dei
hiberet c

corporis,
or s. tum

Nonni
pe corpor
cēde ani

Quare l

peccatum

vt à lege
aliis præ

literam a

set, Ne occi

nem dete

de anima

Deus pro

bita mai

ta in sept

Quare data sunt duo præcepta? Resp. Quia vnum debet prohibere vitia seu offensas, aliud debet præcipere virtutes, ut beneficia, & dilectionem. *Ibidem.*

Explicatio præcepti negatiui. Num. 3.

Præceptum negatiuum prohibet omnes offensas *Num. 3.* contra animam, & corpus? Resp. Prohibet omnes *¶.* illas quæ iniusta, & indebet sunt.

Prohibet omnes offensas cordis, oris, operis? Respon. *Num. 11.* Ita est.

Exprimitur hoc verbis quinti præcepti? Resp. Rx illis *Num. 11.* deduci potest.

Quæ sunt dicta verba? Resp. *Non occides.*

Quid est occidere? Res. Est cædem seu modo tem dare. *Præc. 5.*

Anima, & corpus possunt occidi? Res. Possunt. *Num. 2.*

Quid est mors animæ? Res. Est separatio illius a genititia Dei, quæ animæ vita est. *¶.* *ar. 6. v. 26.*

Quomodo occiditur anima? Res. Per peccatum mortale, per quodcumque enim peccatum mortale, ut docet *Ibidem.* *Ses. 6. c. 1. 5.*

Concilium amittitur gratia Dei.

Quid est mors corporis? *¶.* Separatio animæ ab illo. *Arg. 4.*

Quomodo occiditur corpus? Resp. Corpus occiditur *Num. 16.* odio lingua, maledictione, manu seu aperc. homicidio. *Nu. 11. 16.*

Cur Deus simpliciter dixit, *Non occides?* Res. Ut sic prohibetur omnem iustam occisionem, tum animæ, tum corporis, tum sui, tum prox morum, tum cordis, tum operis. *Num. 10.* *¶.*

Nonne multi intelligunt hoc præceptum tantum per corporis occisione? Res. Ita est, sed reuera etiam de cæde animæ est intelligendum. *Arg. n. 10.*

Quare hoc? Respon. Primo, quia cædes animæ maius peccatum est, quam cædes corporis, ideo iustum erat, ut à lege Dei prohiberetur: non prohibetur autem in aliis præceptis, ergo in isto prohibita erit: Secundo, Ad literam apparent debere sic intelligi: enim Ducus dixisset, *Ne occidas corpus,* suam ad corporis cædem locutionem determinasset; sed absolute dixit, *Ne occidas,* ergo de animæ occisione dictum intelligi debet. Tertio si Deus prohibet minorem cædem, debet intelligi prohibita maior: hoc enim est argumentum Catechismi, quæta in septimo præcepto argumētatur: Si Deus prohibet

776 Doct.Catechismi Romani

furtum, multò magis rapinam.

Anima, & corpus possunt ab' que cæde offendit? Respondeo possunt veluti anima potest induci ad peccata venialia, corpori potest inferri vulnera vel percussio non lethalis.

Cædes potest fieri multis modis? Resp. Ait D. Ambrosius, sit tum priuatuerum, tum positivum.

Quomodo positivum? Ref. Afferendo causam mortis positivam, velut jugulationem.

Quo pacto priuatuerum? Resp. Negando illa, quæ ad conservationem vitæ necessaria sunt: ideo si quis videat famem mortientem, & non det panem, causa priuatua mortis illius est.

Quænam sunt causæ positivæ mortis animæ? Ref. Scandalum, & occasio mortaliter peccandi.

Quæ sunt causæ priuatuarum? Ref. Omissio operum misericordiarum spiritualium in casu extremæ necessitatis.

Quænam eau a priuatua mortis corporis? Ref. Omissio operum miserit cordiarum corporalium,

Quænam positivum? Ref. Ipsa actualis occisio, velut iugulatio.

Ar. ex Cat.
nu. 1. &c. 2.
pr. 7. n. 4.

Quomodo colligitur ex hoc præcepto, quod omnes offensæ animæ, & corporis proibitæ sint? Resp. Colligitur sic; Deus prohibet occisionem, quia est offensa animæ & corporis: & prohibet speciatim quia est summa offensa, ergo prohibet omnem offensam sed maiorem magis, minorem minus.

Explicatio præcepti affirmatiui.

Num. 4.

nu. n. 16.
17. &c.

Qvænam est materia præcepti affirmatiui? Ref. Proxima materia est actus dilectionis bonorum animæ & corporis iuxta ordinem charitatis.

Quæ sunt bona animæ? Ref. Sunt plurima, veluti habere potentias animæ excellentes, ut intellectum eleutatum secundò virtutes, artes, facultates scientiarum acquisitæ: tertio virtutes, & dona supernaturalia: quartò Gratia Dei: quintò Vita æterna.

Quæ sunt bona corporis? Ref. Sanitas, & bona corporis dispositio, item quod habeat virtutes ut castitatem, subiectionem animæ, laborum sufferentiam, vel artes, veluti sciat scribere, pingere, & alia huiusmodi.

Quoniam misericordia.

Quoniam sericordia.

Quoniam per excepcionem.

Omnis excessus quam Deum cessus, verum.

Quoniam præceptum extrema ratione regens est.

Deinde.

QVONIAM Vnde Ref. Quot modis opere.

Quæ non men omnibus Maledictio.

Quid est in aliutur.

Ira sepper cundum rebitum erit.

Quid est offendere aliquat.

Quid est in veluti quis est simile.

Maledictio mortale si sit de cito si sit de illis.

Est peccatum mittit, ut illis.

In V. Præceptum.

777

Quomodo quis diligit animam? Resp. Faciendo illi opera misericordia spirituallia. Nu. 17. 19.

Quomodo diligitur corpus? Resp. Faciendo illi opera misericordia corporalia. Num. 17.

Quomodo peccatur contra hoc præceptum? Resp. Primo *Præc. 4 n. 5* per excessum, Secundò per defectum amoris.

Omnis excessus amoris est peccatum mortale? Ref. Si sit. *Præc. 4. n. 5* excessus graui, veluti qui diligit corpus, vel animam plus quam Deum, vel æquè ac Deum, mortalis est; si leuis sit excessus, veniale tantum erit.

Quando defectus amoris est mortale? Ref. Quando quis præcepto tenetur diligere, veluti subuenire constituto in extrema necessitate, si omittit facere, tunc peccari mortalis reus est.

De ira, odio, maledictione, & homicidio. Cap. IV.

Quomodo peccatur contra præceptum. Non occides? Nu. 1. 2. Ref. Inferendo offensam corpori, vel animæ.

Quot modis sit hæc offensa? Resp. Tribus, corde, ore, & Nu. 11. 16. opere.

Quæ nomina dictis offensis posita sunt? Resp. Ita est nomen omnibus offensis commune: Odium offensas cordis, Nu. 11. 12. Maledictio oris. Homicidium operis dicuntur.

Quid est ira? Respon. Est commotio vii hominis contra Num. 1. 2. aliumur.

Ira semper est peccatum? Respon. Non, Cùm enim est secundum rectam rationem, est virtus, cùm contra illam est, Ibidem. vicium erit.

Quid est odium? Respon. Est velle malum: veluti quis vult offendere alium, vel cupit, ut aliquod malum illi continat. Num. 11. 12.

Quid est maledictio? Resp. Est mali dictio, seu imprecatio: veluti quis ore dicit, *veniat tibi mors, vel rabies, vel quid simile.*

Maledictio, & odium suntne mortalia? Resp. Odium est mortale si sit de re graui, & cum consensu rationis. Maledictio si sit de re graui, & ex corde mortale dicitur.

Est peccatum occidere bestiam? Ref. Non, Deus enim permittit, ut illis vescamur. Num. 4.

778 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Magistratus possunt ex delicto occidere homines factiosos? Ref. Posunt.

Ibidem.

Quare hoc? Ref. Quia talis occasio sit, ut represia malorum hominum audacia, vita, salutisque hominum innocentium consulatur: ideo talis occasio ministra vita est.

Num. 5.

Qui in bello iusto non cupiditate, aut crudelitate impulsus, sed solo publicae utilitatis studio vitam hostibus admunt, peccantur Ref. Non.

Num. 6.

Si quis non voluntate, neque de industria, sed fortuito occidat, peccatne? Ref. Non nisi forte daret operam rei illicitae, veluti si percutiat mulierem grauidam, ex qua percussione sequitur sit abortus, vel non omnibus circumspectis aliquid negligenter, & incantem actum sit, unde quis sit occisus.

Num. 7.

Si prædo, vel alius aggrediatur aliquem, ut illum occidat, & aggressus non potest evadere mortem, nisi occidat aggressorem, potestne illum occidere sine peccato? Respondeo. Potest.

Priuati homines, veluti potentes, Domini Patres possunt ne priuata autoritate occidere alios? Ref. Non.

Licet homini occidere se ipsum? Ref. Non.

Hoc præcepto prohibetur cædes quounque modo facta sive ense, sive veneno, sive ope, aut confilio, aut auxilio, aut alia ratione? Ref. Prohibetur.

Num. 11.

Licet Patribus, & Dominis illos afficer poena, qui eorum imperio potestatique parent, si in eis sit culpa? Respondeo. Licet.

Homicidium estne graue peccatum? Ref. Grauissimum.

Num. 12.

Quomodo hæc grauitas potest declarari? Ref. Catech. Ita declarat. Primo ait. Deus ut grauitatem huius criminis declarat, in hoc præcepto speciale, de homicidio mentionem fecit. Secundo, A bestiis cædis hominum poenam Deus se repetitum dixit, ac bellum, quæ hominem laedi & occidi nabit. Tertio; Prohibuit homini in lege veteri manducare sanguinem, ut sic homo à cæde animalium, & manum cum horrore prohiberet. Quartò, quia qui hominem occidunt vniuersum Dei opus, id est, mundum, euertunt, cum hominis causa omnia, quæ facta sunt, Deus se fecisse testetur. Quinto, Quia homicidat hominem, qui excellentissimum Dei opus est, destruit

Num. 15.

& euertit
Sexto, Q
suam cre
nus in De
mò. Quia
tectione l
iuriarum at

Q Voo
qua
Quod
mortale.

Quomo
gratiam I
scandalu,

Quæ dif
candi? Re
pectu sui

Quid es
rectum p

Quomo
silium alte
est verbu

Quale f
obscenos
malum p
casionem

Scandal
peccandu

Scandal
Christus
istis minis
mola afin
maris:Ex

Cur tam
inducit ad
occiditur

& euertit, quod maximam Dei, & eius operi iniuriam facit.
Sexto, Quia Deus hominem ad imaginem, & similitudinem suam creavit, ideo, qui occidit hominem, quasi violentas manus in Deum iniicit, cuius imaginem de medio tollit: Septimo, Quia homo sub speciali tutela, cura, prouidentia, & protectione Dei est, & ideo, qui illum offendit, grauem Deo iniuriam affert.

De scandalo, & occasione peccandi.

Cap. V.

Seff. 6.c. 7.

Quod est præcipuum bonum animæ? Resp. Gratia Dei, quæ est vita illius.

Seff. 6.c. 11

Quod est præcipuum malum? Ref. Peccatum, præsertim mortale.

Ibidem.

Quomodo offenditur anima? Resp. Efficiendo, ut amittat gratiam Dei, & incidat in peccatum, quod potissimum fit scandalo, & occasione peccandi.

Quæ differentia est inter scandalum, & occasionem peccandi? Ref. Scandalum dicitur respectu alterius, occasio respectu sui ipsius.

Ibidem.

Quid est scandalum? Resp. Est dictum, vel factum minus rectum præbens alteri occasionem ruinæ, id est peccati.

Ibidem.

Quomodo dictum est occasio ruinæ? Ref. Si quis det consilium alteri, ut fornicetur, vel occidat, tunc illud consilium est verbum dans peccandi occasionem.

art. 1.

D. Th.

Ibidem.

Cat. præc. 6.

Quale factum est occasio peccandi? Ref. Qui scribit libros obscenos, vel ducit choreas, vel injuria afficit aliquem, vel malum præbet exemplum, & similia, iste facto suo dat occasionem peccandi.